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Das Geschäftsjahr 2023 in Zahlen

25.787
Kunden zählen auf uns114

Mitarbeiter bedanken 
sich für Ihre Treue 
und Verbundenheit

8,0 %
Steigerung des 
Kundenwertvolumens 
gegenüber dem Vorjahr

60.350 €
Spenden und Sponsoring 
als Förderung der Region

55,8%
Mitgliederquote

1,645 Mio.
Anmeldungen auf unserer 
VR-BankingApp

86.718 €
Auszahlung Treuebonus 
2023 an unsere Mitglieder

42.662
geführte Telefonate 
allein durch das 
KundenServiceCenter

68 %
der Girokontoinhaber 
nutzen das elektronische 
Postfach im OnlineBanking



das Geschäftsjahr 2023 war in der fast 150-jährigen Geschichte der Volksbank eG Bad Laer-Borgloh-Hilter-Melle das erfolg-

reichste Jahr seit dem Bestehen der Bank. Das Geschäftsergebnis konnte erfreulicherweise deutlich gesteigert werden und soll, 

neben einer höheren Dividenden- und Bonuszahlung an unsere Mitglieder, die Eigenmittel und Rücklagen der Bank weiter stär-

ken, um so in die Markt- und Wettbewerbsfähigkeit investieren zu können.

Das vergangene Jahr war weiter geprägt von dem Krieg zwischen Russland und der Ukraine. Auch der Konflikt in Nahost hat die 

wirtschaftlichen und politischen Rahmenbedingungen belastet.  In diesen geopolitisch schwierigen Zeiten ist es uns besonders 

wichtig, für unsere Kunden und Mitglieder ein verlässlicher und stabiler Partner zu sein. Denn gerade in Krisenzeiten sind vertrau-

ensvolle Partnerschaften für unsere Privat- aber vor allem für unsere Geschäftskunden von besonderem Wert.

2023 haben wir den Umbau und die Erweiterung der Büros im Untergeschoß in Melle abgeschlossen. Damit haben wir zusätzliche 

attraktive Arbeitsplätze geschaffen und durch eine engere Zusammenarbeit von internen Abteilungen Arbeitsabläufe optimiert 

und verbessert.

Wir, das sind 114 Mitarbeiter, Vorstand sowie die Mitarbeiter unserer Verbundpartner in der Genossenschaftlichen Finanzgruppe 

der Volksbanken Raiffeisenbanken. Ohne unsere motivierten und qualifizierten Mitarbeiter wäre das erfolgreiche Geschäftsjahr 

2023 nicht möglich gewesen.

Die gegenwärtigen Herausforderungen aus der Geopolitik sowie der wirtschaftlich schwachen gesamtwirtschaftlichen Entwick-

lung sind und bleiben groß. Dazu kommen Digitalisierung, Demografie sowie Nachhaltigkeit. Vor allem den auch bei uns an-

gekommenen Arbeits- und Fachkräftemangel gilt es zu bewältigen. Um die Zukunft, wie bisher, erfolgreich gestalten zu können 

werden wir die Volksbank eG Bad Laer-Borgloh-Hilter-Melle weiterentwickeln und den Veränderungen anpassen. Eckpunkte 

bleiben dabei Mitglieder- und Kundenzufriedenheit sowie Arbeitgeberattraktivität.

Mit unseren Mitarbeitern freuen wir uns auf das Jubiläum „150 Jahre Volksbank in Borgloh“, das wir mit vielen Events im 2. Halbjahr 

feiern werden.

Thomas Ruff   Andro Voß
– Vorstand –   – Vorstand –

Aus Gründen der besseren Lesbarkeit wird auf eine sprachliche Geschlechterdifferenzierung verzichtet, gemeint sind immer m/w/d.

Vorwort des Vorstandes

Sehr geehrte Damen und Herren¸

Volksbank in Borgloh im Jubiläumsjahr

Vorstand: Thomas Ruff und Andro Voß

Volksbank eG
Bad Laer-Borgloh-Hilter-Melle

Geschäftsbericht 2023



Weiterhin auf Wachstumspfad

Die Volksbank eG ist auch im Geschäftsjahr 2023 überdurch-
schnittlich gewachsen. Die Einlagen der Kunden stiegen um 
2,3 % auf 493,2 Mio. Euro. Die bilanziellen Kundenkredite konn-
ten gegenüber dem Vorjahr um 5,9 % auf 658,7 Mio. Euro erhöht 
werden. Die Bilanzsumme wuchs um 2,3 % auf 782,5 Mio. Euro. 
Das gesamte betreute Kundengeschäftsvolumen erhöhte sich 
sogar um 8,0 % auf 1.763 Mio. EUR.

Kreditnachfrage weiterhin gut bei schwierigerem Umfeld

Trotz des weiterhin schwierigen wirtschaftlichen Umfeldes 
bleibt die Kreditnachfrage robust. So konnte die Volksbank eG 
eine Erhöhung der bilanziellen Kundenkredite auf 658,7 Mio. 
EUR verzeichnen. Die Kreditvergabe an Firmenkunden betraf 
schwerpunktmäßig Unternehmens- und Betriebsmittelfinanzie-
rungen des regionalen Mittelstandes. Die Nachfrage im Bereich 
der privaten Baufinanzierungen, die aufgrund der stark gestie-
genen Zinsen sowie hoher Baukosten seit Mitte 2022 eingebro-
chen war, ist zum Ende des Jahres 2023 wieder angestiegen. 
Die Volksbank eG unterstützt ihre Kunden bei Finanzierungen 
sowohl mit eigenen Bankdarlehen als auch mit attraktiven, lang-
fristigen Darlehen der Verbundpartner aus der Genossenschaft-
lichen Finanzgruppe der Volksbanken Raiffeisenbanken. Wie in 
den Vorjahren hat die Volksbank eG wieder zinsgünstige Förder-
darlehen in die individuellen Finanzierungskonzepte für unsere 
Kunden einbezogen und erfolgreich vermittelt. Nachhaltigkeit 
sowie Fragen der Energieeffizienz werden bei Investitions- und 
Finanzierungsfragen zunehmend wichtiger.

Einlagenwachstum

Zum Ende des Jahres 2023 wuchsen die Einlagenbestände der 
Kunden um 2,3 %. Damit haben die Kunden 493,2 Mio. bei der 
Volksbank eG verwahrt. Das hohe Einlagenwachstum aus den 
Vorjahren, das zum Teil auf die hohen Sparquoten während der 
Pandemie zurückzuführen war, ist nicht mehr zu verzeichnen. 
Inflationsgetriebene Kostensteigerungen bei Gütern des täg-
lichen Bedarfes haben ebenso zu einem geringeren Wachstum 
geführt, wie auch die Veränderungen im Anlage- und Sparver-
halten der Kunden. Dabei fanden zunehmend Umschichtungen 
von Tages- in Festgelder sowie Wertpapiere statt.

Wertpapiergeschäft 

Ein großer Überraschungseffekt im Jahr 2023 war die Entwick-
lung der Börsen. Das Geschäftsjahr 2023 war aus Anlegersicht 
insgesamt ein gutes Jahr. Der DAX schloss nach einigen Höhen 
und Tiefen mit 16.752 Punkten ab und damit um 20,3 % höher 
als zum Vorjahresende. Die Volatilität der Börsen ist in 2023 
krisenbedingt hoch gewesen. Die Volksbank eG rät ihren Kunden 
deshalb seit Jahren Sparpläne abzuschließen und somit ratier-
lich den Vermögensaufbau zu betreiben. Dadurch ist es möglich, 
Schwankungen an den Aktienmärkten besser auszugleichen. 

Professionelle Vermögensverwaltung – vor Ort

Die Volksbank eG arbeitet seit Jahren erfolgreich mit der 
DZ Privatbank SA im Bereich der individuellen Vermögensver-
waltung für vermögende Kunden zusammen. Die Möglichkeiten 
der professionellen Zusammenarbeit mit den Ansprechpartnern 
vor Ort und den Experten aus der DZ Privatbank werden von 
Privatkunden und Unternehmern sehr geschätzt und zuneh-
mend in Anspruch genommen.

Knabe Immobilien GmbH – unser Partner bei der
Immobilienvermarktung

Die Firma Knabe Immobilien GmbH mit Sitz in Melle steht der 
Volksbank eG und deren Kunden seit vielen Jahren als verläss-
licher Partner im Bereich der Immobilienvermarktung zur Seite. 
Die Firma hat sich über Jahre hinweg im Geschäftsgebiet der 
Volksbank eG etabliert und steht allen Interessierten mit Rat 
und Tat bei Immobilienkäufen und -verkäufen sowie bei Vermie-
tungen zur Seite. Nach den boomenden Jahren bis 2022 hat sich 
die Geschäftstätigkeit im Jahr 2023 branchenbedingt auch bei 
Knabe Immobilien etwas abgeschwächt.

Steigende Mitgliederzahlen – gegen den Trend

Seit mehreren Jahren kann die Volksbank eG einen stetigen 
Anstieg der Mitglieder verzeichnen und das gegen den bundes-
weiten Trend. Zum 31.12.2023 schenkten 14.397 Mitglieder der 
Bank das Vertrauen. Dies entspricht einer Steigerung von 469 
Mitgliedern und einer Mitgliederquote von 55,8 %. Neben einer 
attraktiven Dividende mit Bonus erhalten die Mitglieder als Teil-
haber der Volksbank eG vielfältige Vorteile bei Produktangebo-
ten der Volksbank sowie der genossenschaftlichen Verbund-
unternehmen, wie beispielsweise bei der R+V Versicherung. Bis 
2025 möchte die Volksbank eG eine Mitgliederzahl von 15.000 
Mitglieder erreichen. 

Festhalten am Standort Gesmold 

Am 22. Februar 2023 wurde der Geldautomat der Volksbank eG 
in Gesmold gesprengt. Bargeld wurde nicht erbeutet, die Täter 
wurden gefasst und in 2023 verurteilt. Die Volksbank eG hält 
trotz der vollständigen Zerstörung weiter am Standort Gesmold 
fest und hat einen neuen Geldautomatenpavillon nach den 
neusten Sicherheitsstandards errichtet. Gleichzeitig sind die 
bereits hohen Sicherheitsmaßnahmen in den übrigen Geschäfts-
stellen und SB Standorten weiter verstärkt worden, um zukünf-
tig Geldautomatensprengungen zu verhindern. Damit folgt die 
Bank den Empfehlungen der Politik und Polizei, die Geldauto-
matensprengern den Kampf angesagt haben.

Zukunftsgerichtete Aufstellung durch Eigenkapitalstärkung

Das Geschäftsjahr 2023 war das bis dato erfolgreichste Jahr in 
der Geschichte der Volksbank eG. Durch Gewinnthesaurierung 
werden die Eigenmittel weiter gestärkt. Zum 31.12.2023 wer-
den insgesamt 88,4 Mio. Euro Eigenmittel ausgewiesen. Das sind 
6,5 % mehr als zum Vorjahresende. Damit kann die Volksbank 
eG auch künftig die erhöhten aufsichtsrechtlichen Vorschriften 
einhalten und den eingeschlagenen Wachstumskurs der letzten 
Jahre aus eigener Kraft fortsetzen.

Ertrags- und Vermögenslage auf hohem Niveau

Die Ertragslage stellt sich 2023 auf erfreulich hohem Niveau dar. 
Der Zinsüberschuss liegt mit 15.028 TEUR (Vj. 10.686 TEUR) weit 
über den Erwartungen, die die Bank am Jahresanfang formuliert 
hat. Der Planabweichung liegen die von der Europäischen Zen-
tralbank (EZB) vorgenommenen Leitzinserhöhungen zu Grunde, 
die in dieser Höhe und Schnelligkeit bei den Planungen nicht 
vorhersehbar waren. Die Volksbank eG hat in 2023 die Zinsver-
änderungen der EZB und die Entwicklungen am Markt ständig 
beobachtet und bewertet, um den Kunden marktgerechte Zin-
sen für Anlagen und Kredite anbieten zu können.

Die Vermögenslage ist weiterhin geordnet. Es wurden nach 
vorsichtiger kaufmännischer Beurteilung ausreichende 
Wertberichtigungen und Rückstellungen gebildet, die das 
Risiko im Kreditgeschäft abdecken sollen. Die Risikovorsorge im 
Kreditgeschäft ist ausreichend. Für unvorhersehbare Risiken, die 
aktuell nach Kenntnissen der Bank nicht bestehen, sind 
Pauschalwertberichtigungen und versteuerte Vorsorgereserven 
nach § 340 f Handelsgesetzbuch vorhanden.

Das Geschäftsjahr 2023 
im Überblick



Die Volksbank eG freut sich in 2024 über das 150-jährige Beste-
hen der Bank, das im 2. Halbjahr mit vielen Events begleitet wird. 
In Borgloh wurde am 13.12.1874 eine Sparkasse gegründet, 
die später zur Volksbank umfirmiert wurde. Unsere Volksbank 
hat damit die Wurzeln in der ältesten Genossenschaftsbank im 
Verbandsgebiet Weser-Ems.
Die Volksbank eG erwartet für das Jahr 2024 in einem 

unverändert schwierigen wirtschaftlichem und geopolitischen 
Umfeld eine zufriedenstellende, jedoch abgeschwächte 
Ergebnis- und Volumensentwicklung. Das insgesamt attrakti-
ve Geschäftsgebiet der Volksbank eG Bad Laer-Borgloh-Hil-
ter-Melle im Osnabrücker Land bietet jedoch andererseits 
weiterhin Wachstumschancen, die als Bank mit starkem 
Kundenfokus genutzt werden sollen.

Ausblick 2024

Mitarbeiter – wichtiges Gut

Am 31.12.2023 beschäftigte die Volksbank 
eG, wie zum Vorjahresstichtag, 114 Mit-
arbeiter. Davon sind sechs in einer Ausbil-
dung bzw. in einem dualen Studium. Viele 
Mitarbeiter sind langjährig im Hause tätig. 
Nachstehende neun Mitarbeiter konnten für 
ihre Treue zur Volksbank eG geehrt werden: 

• Christina Haupt, 10 Jahre
• Birgit Kühn, 10 Jahre
• Marko Samland, 10 Jahre
• Annette Brandhorst, 10 Jahre
• Justine Mardinie, 10 Jahre
• Melanie Hilke, 25 Jahre
• Joachim Becker, 25 Jahre
• Ursula Selhöfer, 40 Jahre
• Ursula Lübberding, 40 Jahre

Der Vorstand dankt allen Mitarbeitern für ihr langjähriges Enga-
gement für ihre Volksbank eG. 

Spenden und Sponsoring in Höhe von über 60.000 EUR

Vor Ort die gemeinnützigen Vereine und Institutionen zu 
unterstützen, ist seit Jahren ein Anliegen der Volksbank eG. 
Deshalb erfreut es jedes Mal, wenn große und kleine Spenden-
beträge übergeben werden können. Im Geschäftsjahr 2023 ist 
die stolze Summe von 60.350,65 EUR zusammengekommen. 
Erstmals wurde der Volksbank Umwelt- und Klimapreis in Höhe 
von 3.000 EUR an Dr. Kai Behncke für sein Projekt „500 AKA“ im 
Rahmen eines Mitglieder-Forums durch den Vorstand über-
geben. Neben Spenden der Volksbank wird von ihr auch die 
Spendenplattform Crowdfunding für Vereine angeboten, um 
kleine und größere Projekte im Geschäftsgebiet der Volksbank 
realisieren zu können. 

Sicherheit durch Einlagen- und Institutssicherung sowie gutes 
Rating

Das Vertrauen unserer Kunden in die Sicherheit ihrer Einlagen 
ist ein hohes Gut - vor allem in herausfordernden Zeiten. Neben 
der allgemeinen Einlagensicherung profitieren die Kunden der 
Volksbank eG vom Institutsschutz aus der Sicherungseinrich-
tung des Bundesverbandes der Deutschen Volksbanken und 
Raiffeisenbanken e.V. und der BVR Institutssicherung GmbH. 
Außerdem verfügen die Volksbanken Raiffeisenbanken über ein 
gutes Verbundrating, das die Leistungsfähigkeit der gesamten 
Genossenschaftlichen Finanzgruppe berücksichtigt. Seit Jah-
ren muss sich die Genossenschaftliche Organisation, vertreten 
durch den Bundesverband (BVR), jedoch gegen Bestrebungen 
der Europäischen Politik aus Brüssel wehren, die eine Verge-
meinschaftung der Institutssicherung in Europa anstrebt.

Nachhaltigkeit 

Unter Nachhaltigkeit versteht die Volksbank eG „das gemein-
same Handeln in ökologischer, sozialer und ökonomischer 
Verantwortung für zukünftige Generationen und die Region.“ 
Neben eigenen aufgelegten nachhaltigen Produkten wie dem 
VR-KlimaSparbrief und dem VR-EnergieeffizienzKredit wurden 
im Geschäftsjahr Veranstaltungen zum Thema Nachhaltigkeit 
durchgeführt.  Die Bank durfte den Klimaexperten, Professor Dr. 
Mojib Latif, auf dem Mitglieder-Forum der Bank im Meller Forum 
begrüßen, der einen sehr guten Vortrag zum Thema „Verheizen 
wir unser Klima?“ gehalten hat. Bei der Kreditvergabe wird das 
Thema Nachhaltigkeit der Finanzierung genauso berücksichtigt 
wie die Präferenz bei der Geldanlage. Den Firmenkunden wird 
angeboten, im Rahmen des Zukunftsdialoges, eine individuelle 
Betriebsanalyse zur Nachhaltigkeit durchzuführen und mit Hilfe 
der Firmenkundenbetreuer Entwicklungspotentiale zu identifi-
zieren sowie notwendige Handlungsschritte einzuleiten.

Vorschlag für die Gewinnverwendung

Unsere Mitglieder sind Teilhaber der Volksbank eG und 
somit am Geschäftserfolg beteiligt. Der Vorstand schlägt im 
Einvernehmen mit dem Aufsichtsrat der Vertreterversammlung 
vor, den Jahresüberschuss von 1.353.722,62 Euro wie folgt zu 
verwenden:

Ausschüttung einer Dividende von 3,00 % 529.304,19  Euro

Bonuszahlung 1,50 % 264.652,09  Euro

Zuweisung gesetzliche Rücklage 279.883,17  Euro

Zuweisung in andere Ergebnisrücklage 279.883,17  Euro

Insgesamt 1.353.722,62 Euro

Unser Aufsichtsrat: L. Schimmöller, Dr. A. Behrenswerth,  G. Meyer zu Titting-
dorf (Vorsitzender), T. Westmeyer, D. Wiesmeier, E. Paul und P. Strautmann



2023 Vorjahr Veränderung

Aktiva TEUR TEUR TEUR

Barreserve 5.228 6.371 -1.143

Forderungen an Kreditinstitute 43.876 64.896 -21.020

Forderungen an Kunden 658.687 621.984 +36.703

Wertpapiere 58.759 55.520 +3.239

Beteiligungen/Anteile Verbundene Unternehmen 9.548 9.538 +10

Treuhandkredite 3.404 3.832 -428

Immaterielle Anlagewerte 32 54 -22

Sachanlagen 2.078 2.158 -80

Sonstige Aktivposten 912 825 +87

Summe der Aktiva 782.524 765.178 +17.346

Passiva TEUR TEUR TEUR

Bankverbindlichkeiten 193.730 195.008 -1.278

Kundeneinlagen 493.179 481.990 +11.189

Treuhandkredite 3.405 3.831 -426

Sonstige Passivposten 1.290 357 +933

Rückstellungen 3.080 2.335 +745

Nachrangige Verbindlichkeiten 1.145 825 +320

Fonds für allgemeine Bankrisiken 44.000 40.000 +4.000

Geschäftsguthaben der Mitglieder 18.310 17.221 +1.089

Rücklagen 23.031 22.592 +439

Bilanzgewinn 1.354 1.019 +335

Summe der Passiva 782.524 765.178 +17.346

Eventualverbindlichkeiten 12.004 11.498 +506

Andere Verpflichtungen 38.951 66.710 -27.759

Bilanz 2023 (Kurzform)



2023 Vorjahr Veränderung

TEUR TEUR TEUR

Zinserträge 18.699 12.336 +6.363

Zinsaufwendungen 3.671 1.650 +2.021

Erträge aus Beteiligungen/Aktien 589 534 +55

Provisionserträge 6.462 7.571 -1.109

Provisionsaufwendungen 1.178 1.324 -146

Sonstige Erträge 133 133 0

Personalaufwand 6.607 6.188 +419

Andere Verwaltungsaufwendungen 4.294 4.008 +286

Abschreibungen auf Anlagevermögen 515 523 -8

Sonstige Aufwendungen 144 88 +56

Bewertung, Forderungen und Wertpapiere -1.433 -678 -755

Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit 8.041 6.115 +1.926

Steuern 2.687 1.896 +791

Einstellungen in Fonds für allgemeine Bankrisiken 4.000 3.200 +800

Jahresüberschuss 1.354 1.019 +335

Bilanzgewinn 1.354 1.019 +335

Gewinn- und Verlustrechnung (Kurzform)

Zuständiger Prüfungsverband
Genossenschaftsverband Weser-Ems e.V.
Raiffeisenstraße 26
26122 Oldenburg

Der vollständige Jahresabschluss 2023 (Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung und Anhang) und der Lagebericht tragen 
den uneingeschränkten Bestätigungsvermerk des Genossenschaftsverbandes Weser-Ems e. V., Oldenburg. Der vollstän-
dige Jahresabschluss und der Lagebericht wird der Unternehmensregister führenden Stelle eingereicht und im Unter-
nehmensregister (www.unternehmensregister.de) veröffentlicht.

2021

Betreutes Kundenvolumen in Mio. Euro (gerundet)

1.546

2023

1.763

1.633

2022 2021

Bilanzsumme in Mio. Euro (gerundet)

723,7

2023

782,5

765,2

2022



Bad Laer

Hilter

Borgloh
Melle

Foto: Dieter Schinner

150 Jahre.

Meine Heimat.

Meine Bank.

Morgen kann kommen.

Wir machen den Weg frei.


